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3. behandling

Siden 2. behandlingen har Naalakkersuisut fremsat en række ændringsforslag. Der er foreslået 
forskellige indtægter samt yderligere bevillinger til først og fremmest uddannelse. Jeg vil ikke 
herfra talerstolen gennemgå alle ændringsforslagene, men henvise til Finansudvalgets udmær-
kede gennemgang af forslagene i tillægsbetænkningen.

Med ændringsforslagene opnås der overskud på drifts- og anlægsdelen af Finansloven i 2011. 
Dette er også en streng nødvendighed. Landskassen mangler likviditet, og derfor er der ved at 
blive optaget et udlandslån på 250 mio. kr. Et underskud på drift og anlæg ville ikke blot 
medføre behov for yderligere låneoptagelse. Det ville også medføre, at et udlandslån ville bli-
ve sværere at opnå. Potentielle långivere ønsker ikke, at udlåne penge, som skal finansiere 
den daglige drift af Selvstyret. Det er en usikker forretning. Det er jo en sund balance på drif-
ten, der skal gøre det muligt at betale lånet tilbage. Med andre ord vil en uholdbar finanspoli-
tik gøre det vanskeligere og dyrere i fremtiden at optage lån. Ligesom det jo vil efterlade en 
regning til de kommende generationer.

Derfor har Naalakkersuisuts fokus i hele finanslovsprocessen været, at skabe balance på drift 
og anlæg. Det er ikke blot en kortsigtet fokusering på et bestemt resultat. Det er en forudsæt-
ning for at kunne varetage Selvstyrets opgaver på kort og langt sigt.

Såfremt Inatsisartut vedtager dette Finanslovsforslag, vil vi fortsætte vores vej mod en sun-
dere økonomi. Samtidig har vi gjort det muligt at anvende ekstra midler til eksempelvis Sund-
hedsvæsenet. Sundhedsvæsenet har i mange år været underbudgetteret. Det har Naalakkersu-
isut ønsket at gøre noget ved. Derfor er de bevillinger, der ellers var lagt op til i den nuværen-
de finanslov for 2010 blevet øget, svarende til de tillægsbevillinger, som er givet i år. Lige-
som der er fundet midler til et nyt patienthjem i Danmark.

Det ændrer ikke på, at Sundhedsvæsenet fortsat møder et konstant stigende udgiftspres. Dette 
udgiftspres skal imødekommes gennem stram budgetopfølgning, og en løbende vurdering af 
behovet for merbevillinger i de årlige finanslovsforhandlinger.

Boligområdet
At velfærdsforbedringer er mulige samtidigt med en stram finanspolitik handler om at priori-
tere. Enten via rokeringer mellem de forskellige sektorområder, hvor styrkelse af sundhed, 
uddannelse og kultur er sket på bekostning af arbejdet i centraladministrationen. Omrioriterin-
gen kan også ske inden for et givent område, som vi ser det på boligområdet.

Naalakkersuisut har lyttet til Inatsisartuts ønske om øget boligbyggeri udenfor Nuuk. Derfor 
vil Naalakkersuisut i de kommende år omrokere anlægsmidler i størrelsesordenen 66 mio. kr. 
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fra byggeri i Nuuk til resten af landet. Vi vil allerede søge om tillægsbevillinger i 2011 så ef-
fekten slår igennem hurtigt.

Ved at anvende realkreditfinansiering på en række af de nævnte byggeprojekter opnås mere 
byggeri for finanslovsbevillingerne. Således vil de omrokerede midler medføre igangsættelse 
af byggerier for mere end 66 mio. kr.

Herudover vil Naalakkersuisut fremme boligbyggeri i alle kommuner ved at overtage kom-
munernes andel af finansieringen af en række boligprojekter udenfor Nuuk. Derved tager vi 
hensyn til kommunernes anstrengte økonomi.

I alt kan der i perioden frem mod 2014 derfor igangsættes boligbyggerier udenfor Nuuk for et 
trecifret millionbeløb. 

Finansudvalget
Finansudvalget har i sin tillægsbetænkning bedt Naalakkersuisut om at forholde sig til enkelte 
punkter. Det vil jeg nu gøre.

Udvalget rykker for en fremsendelse af uddybninger vedrørende økonomien i leje af et nyt 
kontortårn. Jeg kan oplyse, at dette fremsendes snarest. Det skal dog også her gøres klart, at 
der er tale om en god forretning for Landskassen. 

Omkring Nukissiorfiit er der foreslået en driftsbesparelse på 2 mio. kr., som skal opnås gen-
nem rationaliseringer. Herudover tilføres Nukissiorfiit 2,4 mio. kr. øremærket til udviklingen 
af brintproduktion. Det skyldes, at brint ligesom andre energiprodukter fra nytår er omfattet af 
en afgift. Men da Naalakkersuisut ikke ønsker, at afgiften stopper forskning i vedvarende 
energi kompenseres Nukissiorfiit for den afgift virksomheden nu skal betale. Udgiften er altså 
neutral for Landskassen.

Yderligere henstiller Finansudvalget, at der udarbejdes lovgivning, så der ikke fremover vil 
være samme behov for tekstanmærkninger på boligområdet. Hertil skal jeg henvise til beslut-
ningsforslaget om at tilføre 600.000 kr. til lovudarbejdelse på boligområdet i 2011. 

Afslutning
Inden jeg overlader finanslovsforslaget til Inatsisartuts behandling, vil jeg se frem mod i mor-
gen. For når afstemningerne om Finansloven for 2011 er overstået, starter arbejdet med Fi-
nanslovsforslaget for 2012. 

Politisk-Økonomisk beretning skal skrives, og de økonomiske rammer for 2012-2015 skal 
analyseres. Hertil kommer at Transportkommissionen og Skatte- og Velfærdskommissionens 
endelige rapporter snart offentliggøres. Gennem delrapporter fra disse kommissioner og Øko-
nomisk Råds første udmeldinger har vi dog allerede fået et indblik i hvad der venter.

Der vil blive behov for en endnu strammere finanspolitik, så der også vil være råd til velfærd 
til vores børn, når de vokser op. 

De offentlige finanser skal frem mod 2040 forbedres med 1 mia. kr. årligt sammenlignet med 
i dag. For hvert år vi udskyder de hårde beslutninger, øger vi problemerne for vores børn. 



Hertil kommer udfordringer med at højne uddannelsesniveauet i det grønlandske samfund, 
forbedre boligmassen og sikre bedre vilkår for udsatte børn. Blot for at nævne nogle af de ting 
vi skal forholde os til. 

Der vil blive behov for, at alle bidrager. Det gælder Naalakkersuisut, Inatsisartut, kommuner-
ne, de offentlige selskaber, det private erhvervsliv og borgerne. Det bliver en stor udfordring. 
Men tager vi fat på opgaven allerede nu, har vi et godt grundlag for at også de kommende ge-
nerationer sikres et fornuftigt udgangspunkt.

Vi er blevet tildelt dette ansvar – lad os leve op til det.

Med disse ord ønsker jeg alle en god finanslovsdebat. 
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